УИД № 26 MS0011-01-2024-000109-02
Дело № 3-39-05-418/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

20 февраля 2024 года                                                                                           город Благодарный
Мировой судья судебного участка № 3 Благодарненского района Ставропольского края Трофимова А.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности                   Ишкова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 3 Благодарненского района СК дело об административном правонарушении в отношении: Ишкова А.А. код подразделения 262-004, к административной ответственности ранее не привлекался, в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ,

установил:

Ишков А.А., минут, находясь во дворе домовладения, расположенного по адресу: с. умышленно нанес удар рукой по стеклу в веранде домовладения, тем самым повредив стекло. Согласно справки стоимость стекла размером 20х25 см. составляет 75 рублей, чем причинил Ишковой Н.П. незначительный ущерб.
Действия Ишкова А.А. квалифицированы по ст. 7.17 КоАП РФ умышленное повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности, Ишков А.А. после разъяснения ему в судебном заседании прав, предусмотренных ст. 24.2, ст. 25.1 КоАП РФ и             ст. 51 Конституции РФ, вину в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ, признал, раскаялся в содеянном и пояснил, что разбил стекло в домовладении бывшей супруги.

Потерпевшая Ишкова Н.П. в судебное заседание не явилась, представив заявление о рассмотрении дела об административном правонарушении в ее отсутствие, которое мировым судьей удовлетворено.
В ходе судебного заседания исследованы материалы дела об административном правонарушении:

- протокол об административном правонарушении серия от 12.12.2023 года, в котором отражено событие правонарушения - копия рапорта об обнаружении признаков преступления от 02.12.2023 года (л.д. 5);
- постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 12.12.2023 года (л.д. 6-7);

- объяснения Ишковой Н.П. от 11.12.2023 года, согласно которым она пояснила обстоятельства произошедшег
- объяснения Ишкова А.А. от 11.12.2023 года, согласно которым он пояснил обстоятельства произошедшего

- сведения о стоимости стекла
- сводка в отношении Ишкова А.А.

- копия паспорта Ишкоыва А.А.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Ишкова А.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Ответственность, предусмотренная ст. 7.17 КоАП РФ, наступает в случае умышленного уничтожения или повреждения чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.
С объективной стороны состав правонарушения образуют противоправные действия, приведшие к уничтожению или повреждению чужого имущества, если они не повлекли причинение значительного ущерба. Под повреждением чужого имущества понимается причинение восполнимого вреда движимым и недвижимым имущественным объектам, находящимся у граждан, юридических лиц в собственности либо на иных законных основаниях. Под значительным ущербом, в зависимости от характера имущества, может рассматриваться как денежное выражение ущерба, так и характер причиненного вреда, если, например, повреждено произведение искусства. Размер ущерба определяется не только с точки зрения денежного выражения, но и значимости имущества для владельца, пользователя или собственника.

Так, в судебном разбирательстве установлено, Ишков А.А., умышленно нанес удар рукой по стеклу в веранде домовладения, тем самым повредив стекло, стоимостью 75 рублей, чем причинил незначительный ущерб.

Исследовав все доказательства, суд считает, что они получены без нарушения Закона, и допустимы в качестве доказательств, при установлении вины правонарушителя. У мирового судьи сомнение в законности данных доказательств не возникает, так как порядок получения этих доказательств, предусмотренный нормами административного законодательства, соблюден.

Оценив представленные в деле доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, считаю, что указанные материалы являются основанием для установления наличия события административного правонарушения, виновности в указанном правонарушении лица, привлекаемого к административной ответственности.

Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые могли быть истолкованы в пользу Ишкова А.А., не усматривается.

Протокол об административном правонарушении серия от года составлен правильно в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, событие правонарушения и сведения о лице, его совершившем, исследованы полно, процедура оформления протокола соблюдена.

При изложенных обстоятельствах, оценив в совокупности полученные в соответствии с законом доказательства по делу, мировой судья считает вину Ишкова А.А. в совершении административного правонарушения доказанной и квалифицирует его действия по ст. 7.17 КоАП РФ как умышленное повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.

В силу ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении судом не установлено обстоятельств, влекущих прекращение производства по делу об административном правонарушении. Оснований для освобождения от наказания не установлено.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Ишкова А.А., в соответствии с ч. 1, ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ мировым судьей признается наличие на иждивении 2 малолетних детей, признание вины и раскаяние в совершении правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Ишкова А.А., предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей, не установлено.

В соответствии с общими правилами ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ. При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

В соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ мировой судья при назначении Ишкову А.А. наказания учитывает, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.
Руководствуясь ст. 7.17, ст. 29.9 – 29.10 КоАП РФ,
постановил:

Признать Ишкова А.А. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ и подвергнуть к наказанию в виде административного штрафа в размере 300 рублей.

Получателем платежа является УФК по Ставропольскому краю
Разъяснить Ишкову А.А.:

Статья 32.2. Исполнение постановления о наложении административного штрафа

1. Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

1.5. Административный штраф, предусмотренный частями 1 - 1.4 настоящей статьи, может быть уплачен в соответствующем размере лицом, привлеченным к административной ответственности, до дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

5. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах по истечении срока, указанного в части 1 статьи 32.2 КоАП РФ, судья, вынесшие постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Кроме того, в случае неуплаты административного штрафа в срок, предусмотренный части 1 статьи 32.2 КоАП РФ в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате штрафа не позднее срока, предусмотренного ст. 32.2 КоАП РФ (60-дневного срока) со дня вступления постановления в законную силу необходимо представить в судебный участок № 3 Благодарненского района Ставропольского края.

Статья 31.5. Отсрочка и рассрочка исполнения постановления о назначении административного наказания

1. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде лишения специального права, административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесшие постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца.

2. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

4. При применении отсрочки или рассрочки исполнения постановления о назначении административного наказания суд, вынесший постановление, указывают в постановлении срок, с которого начинается исполнение административного наказания.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Благодарненский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 3 Благодарненский района Ставропольского края.

Мировой судья                                                                                                          А.В. Трофимова